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1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Noteikumi nosaka Lutera Akadēmijas (turpmāk – Akadēmija) studējošo datu 

apstrādes pamatprincipus, nodrošinot datu apstrādi atbilstoši Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai Nr. 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK 

(Vispārīgā datu aizsardzības regula) (turpmāk – Regula) un citiem normatīvajiem 

aktiem datu aizsardzības jomā. 

1.2. Noteikumi ir Akadēmijas iekšējais normatīvais akts, kura mērķis ir informēt 

Akadēmijā studējošos par to personas datu apstrādi, tiesībām un pienākumiem, kā 

arī noteikt studējošajiem saistošu pasākumu kopumu, kas nodrošina godprātīgu un 

likumīgu personas datu apstrādi un lietošanu tikai paredzētajiem mērķiem, to 

glabāšanas, atjaunošanas, labošanas un dzēšanas veidu. 

1.3. Noteikumos lietotie termini: 

1.3.1. Studējošais – identificēta vai identificējama fiziska persona (datu subjekts), 

kas ir noslēgusi līgumu par izglītības iegūšanu Akadēmijas īstenotajās 

izglītības studiju programmās; 

1.3.2. Personas dati ir jebkura informācija, kas attiecas uz datu subjektu; 

1.3.3. Apstrāde ir jebkura ar personas datiem vai personas datu kopumiem veikta 

darbība vai darbību kopums, ko veic ar vai bez automatizētiem līdzekļiem, 

piemēram, vākšana, reģistrācija, organizēšana, strukturēšana, glabāšana, 

pielāgošana vai pārveidošana, atgūšana, aplūkošana, izmantošana, 

izpaušana, nosūtot, izplatot vai citādi darot tos pieejamus, saskaņošana vai 

kombinēšana, ierobežošana, dzēšana vai iznīcināšana. 

1.4. Studējošo datu apstrāde tiek veikta Akadēmijas telpās un/vai Akadēmijas 

pārvaldībā esošajās informācijas sistēmās. 

1.5. Studējošo datu apstrāde notiek saskaņā ar personas datu aizsardzību 

reglamentējošiem tiesību aktiem. 

1.6. Studējošo datu pārzinis ir Akadēmija, reģistrācijas Nr. 40008121887, adrese 

Alksnāja iela 3, Rīga, LV-1050, www.luteraakademija.lv. 

1.7. Kontaktpersona Studējošo datu apstrādes jautājumos ir Studiju prorektore, tālrunis: 

29128655, e-pasts: info@lut.edu.lv. 

 



2. Studējošo datu apstrādes nolūks un juridiskais pamatojums 

2.1. Studējošo datu apstrādes pamatnolūks ir studiju procesa īstenošanas akadēmiskās 

un administratīvās vajadzības,  Akadēmijas iekšējās kārtības nodrošināšana,  kā arī 

citi gadījumi, kas izriet no Studējošā līgumsaistībām vai normatīvajos aktos 

noteiktajiem Akadēmijas pienākumiem.  

2.2.  Atbilstoši šo Noteikumu 2.1. punktā noteiktajiem pamatnolūkiem Studējošo 

personas dati var tikt apstrādāti  šādiem nolūkiem: 

2.2.1. līguma par izglītības iegūšanu noslēgšanai, izpildei, grozīšanai, izbeigšanai, 

saziņai par līguma izpildes jautājumiem, tai skaitā maksājumu grafiku 

saskaņošanai un grozīšanai; 

2.2.2. imatrikulācijai, eksmatrikulācijai, studējošā personas lietas noformēšanas 

un aktualizācijas vajadzībām, kā arī studējošo reģistra vešanas vajadzībām  

normatīvajos aktos noteiktā kārtībā; 

2.2.3. Studējošā personiskā konta uzturēšanai, lietošanas nosacījumu maiņai un 

dzēšanai Akadēmijas informatīvajā sistēmā;  

2.2.4.  studiju kredītu un studiju maksas atlaižu piešķiršanai un administrēšanai;  

2.2.5. studiju procesa īstenošanai atbilstoši Akadēmijas Studiju nolikuma 

noteikumiem, tai skaitā studiju grupu izveidošanai, Studējošo sekmju, 

pārbaudījumu un eksāmenu rezultātu novērtēšanai, zinātniski pētniecisko 

darbu veikšanai un novērtēšanai, pārbaudījuma protokolu noformēšanai, 

studiju kartes noformēšanai Ministru Kabineta noteiktajā kārtībā, 

individuālo mācību plānu sastādīšanai, studiju pārtraukumu piešķiršanai; 

2.2.6. studiju (mācību) prakses un apmaiņas programmu organizēšanai;  

2.2.7. diplomu un profesionālās kvalifikācijas piešķiršanai, izglītības dokumentu 

izsniegšanai par studiju programmu daļu apgūšanu, kā arī zinātnisko grādu 

un nosaukumu piešķiršanai.  

2.2.8. autortiesību aizsardzībai; 

2.2.9. Bibliotēkas lietotāju uzskaitei, kā arī citu ar Akadēmijas starpniecību 

pieejamo pakalpojumu sniegšanai; 

2.2.10. darbībai studējošo pašpārvaldē un citās vēlētās Akadēmijas institūcijās, kur 

paredzēta studējošo līdzdalība; 

2.2.11. Studējošo mantas un personas aizsardzībai, apstrādājot videonovērošanas 

rezultātā iegūtos datus, kā arī Akadēmijas iekšējās kārtības nodrošināšanai, 

tai skaitā iekšējās kārtības noteikumos paredzēto sodu piemērošanai;  

2.2.12. statistikas informācijas, kā arī citas valsts un pašvaldību iestāžu pieprasītās 

informācijas sniegšanai normatīvajos aktos paredzētos gadījumos; 

2.2.13. vīzu un/vai uzturēšanās atļauju nokārtošanai, kā arī citu imigrācijas 

jautājumu kārtošanai attiecībā uz ārvalstu studējošajiem;   

2.2.14. saziņai ar Studējošo, kas nepieciešama jebkuru augstāk norādīto mērķu 

sasniegšanai;  

2.2.15. Personas datu drošības incidentu, noziedzīgu nodarījumu saistībā ar 

īpašuma aizsardzību un personu vitāli svarīgu interešu, tajā skaitā dzīvības 

un veselības, aizsardzību, izmeklēšanai un novēršanai. 



2.3. Šo noteikumu 2.2. punktā ietvertais datu apstrādes mērķu uzskaitījums nav 

izsmeļošs, Studējošo personas dati var tikt apstrādāti arī tādiem šajos Noteikumos 

tieši neminētiem mērķiem, kuri ir cieši saistīti ar iepriekš norādītajiem un 

nepieciešami ar Studējošo pastāvošo līgumattiecību vai normatīvo aktu prasību 

izpildei. 

2.4. Absolvējot Akadēmiju, absolventa personas dati tiks apstrādāti absolventu reģistra 

uzturēšanas vajadzībām, saziņai ar absolventu, kā arī citu Augstskolu likumā 

noteikto mērķu sasniegšanai. 

2.5. Studējošo datu apstrādes juridiskais pamats ir Eiropas Parlamenta un Padomes 

regulas Nr. 2016/679 Par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu 

apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula) 6. panta 1. punkta a) datu subjekts ir devis piekrišanu savu 

personas datu apstrādei vienam vai vairākiem konkrētiem nolūkiem, b) apstrāde ir 

vajadzīga līguma, kura līgumslēdzēja puse ir datu subjekts, izpildei; c) apstrāde ir 

vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu; f) apstrāde ir 

vajadzīga pārziņa vai trešās personas leģitīmo interešu ievērošanai, izņemot, ja 

datu subjekta intereses vai pamattiesības un pamatbrīvības, kurām nepieciešama 

personas datu aizsardzība, ir svarīgākas par šādām interesēm, jo īpaši, ja datu 

subjekts ir bērns. 

2.6. Akadēmijas leģitīmās intereses Studējošo datu apstrādē ir Akadēmijas akadēmisko 

un saimniecisko mērķu sasniegšana, kas ietver studiju procesa īstenošanas 

akadēmiskās un administratīvās vajadzības, Akadēmijas iekšējās kārtības 

nodrošināšanu, kā arī līgumos un normatīvajos aktos noteikto Akadēmijas 

pienākumu un tiesību realizēšanu. 

2.7. Ja kādai Studējošā datu apstrādes darbībai nepieciešama papildus piekrišana, kas 

nav sniegta, parakstot līgumu par izglītības iegūšanu, tā tiek noformēta rakstiski 

Studējošā lietā. 

 

3. Studējošo datu nodošana 

3.1.  Studējošo personas dati pilnībā vai daļēji var tikt nodoti šādiem saņēmējiem bez 

papildus piekrišanas saņemšanas, balstoties uz līgumu par izglītības iegūšanu vai 

arī pildot normatīvajos aktos paredzētos Akadēmijas pienākumus un īstenojot 

leģitīmās intereses: 

3.1.1. Izglītības un zinātnes ministrijai, adrese: Vaļņu 2, Rīga, LV-1050, 

www.izm.gov.lv, iekļaušanai ministrijas pārziņā esošajā Valsts izglītības 

informācijas sistēmā (turpmāk – VIIS), lai kārtotu Studējošo un absolventu 

reģistru; 

3.1.2. Akadēmiskās informācijas centram, adrese: Dzirnavu iela 16/k2, Rīga, 

LV- 1010, www.aic.lv – lai veiktu ārvalstīs iegūtu izglītību apliecinošu 

dokumentu atzīšanu attiecībā uz tiesībām saņemt izglītību Latvijā; 

3.1.3. Valsts izglītības attīstības aģentūrai (turpmāk – VIAA), adrese: Vaļņu iela 

1, Rīga, LV-1050, www.viaa.gov.lv – par Studējošajiem, kas saņēmuši 



stipendijas ERASMUS+ vai citu starptautisku programmu ietvaros, kā arī 

VIAA norīkotiem auditoriem, lai pārbaudītu piešķirto līdzekļu izlietojumu; 

3.1.4. par ERASMUS+ programmu atbildīgai Eiropas komisijas institūcijai – par 

Studējošajiem, kas saņēmuši stipendijas ERASMUS+ vai citu starptautisku 

programmu ietvaros, kā arī šo Eiropas komisijas institūciju norīkotiem 

auditoriem, lai pārbaudītu piešķirto līdzekļu izlietojumu; 

3.1.5. Centrālai statistikas pārvaldei, adrese: Lāčplēša iela 1, Rīga, LV-1010, 

www.csp.gov.lv – oficiālās statistikas vajadzībām, sniedzot normatīvajos 

aktos tieši paredzētus statistikas pārskatus; 

3.1.6. Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldei, adrese: Čiekurkalna 1. līnija 1, k-3, Rīga, LV-1026, 

www.pmlp.gov.lv – ar mērķi kārtot ārvalstu Studējošo studijām 

nepieciešamo vīzu/uzturēšanās atļauju saņemšanu, pagarināšanu, 

izbeigšanu; 

3.1.7. Valsts robežsardzei, adrese: Rūdolfa iela 5, Rīga, LV-1012, www.rs.gov.lv 

– gadījumos, kad tiek veikta ārvalstu Studējošo ieceļošanas, uzturēšanās, 

izceļošanas un tranzīta noteikumu ievērošanas kontrole; 

3.1.8. Ārlietu ministrijas Konsulārajam departamentam, adrese: Elizabetes iela 

57, Rīga, LV-1050, www.mfa.gov.lv – gadījumos, kad tiek veikta ārvalstu 

Studējošo ieceļošanas, uzturēšanās, izceļošanas un tranzīta noteikumu 

ievērošanas kontrole; 

3.1.9. Valsts ieņēmumu dienestam, adrese: Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, 

www.vid.gov.lv – sniedzot pārskatus par Studējošajiem izmaksātajām 

ERASMUS+ programmas ietvaros piešķirtajām stipendijām; 

3.1.10. citām valsts un pašvaldības iestādēm gadījumos, kad Akadēmijai ir 

pienākums šādu informāciju sniegt saskaņā ar normatīvo aktu noteikumiem 

vai kad šīs iestādes iesniegušas motivētu pieprasījumu, pildot normatīvajos 

aktos noteiktās funkcijas, savukārt attiecībā uz ārvalstu Studējošajiem 

gadījumā, kad to motivēti prasa attiecīgo ārvalstu vēstniecības; 

3.1.11. Akadēmijas akadēmiskajam personālam, kas nav Akadēmijas 

darbinieki –  studiju procesa īstenošanai saskaņā ar Studiju nolikumu; 

3.1.12. normatīvajos aktos noteiktā kārtībā izveidotiem parādu atgūšanas 

pakalpojumu sniedzējiem gadījumos, kad Studējošajam ir izveidojušās 

saistības pret Akadēmiju, kuras nav savlaicīgi nokārtotas un nav izdevies ar 

Akadēmiju panākt vienošanos par saistību izpildes kārtību vai panāktā 

vienošanās netiek pildīta. 

3.2. Šādiem saņēmējiem Studējošo personas dati pilnībā vai daļēji var tikt nodoti pēc 

papildus piekrišanas saņemšanas: 

3.2.1. kredītiestādēm – gadījumos, kad Studējošais ir saņēmis studiju kredītu, kā 

arī gadījumos, kad Studējošais ar Akadēmijas atbalstu vēlas saņemt 

izdevīgākus konta atvēršanas un apkalpošanas noteikumus; 

3.2.2. apdrošināšanas sabiedrībām – gadījumos, kad Studējošais ar Akadēmijas 

atbalstu vēlas saņemt apdrošināšanas polisi ar atvieglotiem noteikumiem; 



3.2.3. SIA “ISIC.lv”, adrese: Krišjāņa Barona iela 24/26, 3. stāvs, Rīga, LV-1050, 

Reģ. Nr. 40103670393, www.isic.lv – starptautiskās studenta 

identifikācijas kartes saņemšanai; 

3.2.4. RP SIA “Rīgas satiksme”, adrese: Vestienas iela 35, Rīga, LV-1035, 

www.rigassatiksme.lv – gadījumos, kad studējošais ar Akadēmijas atbalstu 

vēlas iegādāties sabiedriskā transporta braukšanas biļeti ar atvieglotiem 

nosacījumiem vai arī saņemt individualizēto braukšanas biļeti;  

3.2.5. personām, kuras nodrošina prakses vietas Studējošajiem; 

3.2.6. ārvalstu augstskolām studējošo apmaiņas programmu ietvaros. 

3.3. Šo noteikumu 3.2. punktā ietvertais iespējamo datu saņēmēju loks nav izsmeļošs, 

un pēc piekrišanas saņemšanas Studējošo personas dati var tikt nodoti arī citiem 

saņēmējiem. 

 

4. Studējošo personas datu glabāšana un iznīcināšana 

4.1. Studējošo personas datu glabāšanas ilgums tiek noteikts pēc šādiem kritērijiem: 

4.1.1. glabājot Studējošo personas datus, tiek ievēroti termiņi, kas noteikti 

normatīvajos aktos; 

4.1.2. ja personas datu glabāšanas termiņi nav noteikti normatīvajos aktos, tad 

glabāšanas termiņu nosaka Akadēmija. 

4.2. Studējošā personas lieta, kā arī personas lietā ietilpstošie dokumenti par studiju 

gaitu (studiju karte) atbilstoši 2007. gada 27. marta Ministru Kabineta 

noteikumiem Nr. 203 “Studējošā personas lietas noformēšanas un aktualizēšanas 

kārtība” ir glabājami 75 piecus gadus. 

4.3. Studējošā personas dati, kas ietverti saimnieciska rakstura dokumentos, līgumos, 

rēķinos, maksājumu grafikos, u.c. glabājami, ievērojot Grāmatvedības likuma 

noteikumus, kas paredz glabāšanas termiņu ne mazāku par pieciem gadiem, ar 

mērķi, lai būtu iespējams konstatēt katra saimnieciskā darījuma sākumu un izsekot 

tā norisei. 

4.4. Jebkurā gadījumā Studējošo personas dati tiek glabāti tikai tik ilgi, cik 

nepieciešams nolūkiem, kādos tie tiek apstrādāti, paredzot saprātīgu laika periodu 

datu iznīcināšanai. Dati tiek iznīcināti drošā veidā. Drukātie Studējošo datus 

saturošie materiāli jāiznīcina, tos sasmalcinot vai citā drošā veidā. Elektroniskie 

dati neatjaunojami jādzēš. 

4.5. Ja Studējošo dati ir pilnībā anonimizēti, no datu aizsardzības viedokļa to glabāšanai 

nav ierobežojumu. 

 

5.  Studējošā tiesības, pienākumi un atbildība 

5.1. Studējošā tiesības: 

5.1.1. piekļūt saviem datiem, ko apstrādā Akadēmija un saņemt Regulā noteikto 

informāciju par apstrādi. Piekļuves mērķis ir ļaut Studējošajam 

pārliecināties par datu pareizību, tiesisku lietošanu, kā arī izmantot tiesības 

uz datu labošanu vai iebilst pret apstrādi; 



5.1.2. panākt, lai Akadēmija labo neprecīzus Studējošā datus, tai skaitā panākt, lai 

nepilnīgi personas dati tiktu papildināti; 

5.1.3. pieprasīt datu dzēšanu gadījumos, kad dati vairs nav nepieciešami saistībā 

ar nolūkiem, kādos tie tika vākti vai citādi apstrādāti, Studējošais atsauc 

savu piekrišanu un, ja nav cita likumīga pamata apstrādei, Studējošais 

iebilst pret apstrādi Regulā noteiktos gadījumos, vai dati ir apstrādāti 

nelikumīgi. Šo tiesību izmantošana var tikt ierobežota Regulā noteiktos 

gadījumos; 

5.1.4. pieprasīt, lai Akadēmija ierobežotu apstrādi, ja: 

5.1.4.1. Studējošais apstrīd personas datu precizitāti – uz laiku, kurā 

Akadēmija var pārbaudīt personas datu precizitāti; 

5.1.4.2. apstrāde ir nelikumīga, un Studējošais iebilst pret personas datu 

dzēšanu un tās vietā pieprasa datu izmantošanas ierobežošanu; 

5.1.4.3. Akadēmijai personas dati apstrādei vairs nav vajadzīgi, taču tie ir 

nepieciešami Studējošajam, lai celtu, īstenotu vai aizstāvētu 

likumīgas prasības; 

5.1.4.4. Studējošais ir iebildis pret apstrādi, kamēr nav pārbaudīts, vai 

Akadēmijas leģitīmie iemesli nav svarīgāki par Studējošā 

leģitīmajiem iemesliem; 

5.1.5. saņemt personas datus attiecībā uz sevi, kurus viņš sniedzis pārzinim, 

strukturētā, plaši izmantotā un mašīnlasāmā formātā, un ir tiesības minētos 

datus nosūtīt citam pārzinim. Minētais attiecas tikai uz datiem, ko datu 

subjekts sniedzis elektroniskā formātā un kas apstrādāti, pamatojoties uz 

piekrišanu vai līgumu; 

5.1.6. Regulā noteiktos gadījumos iebilst attiecīgām apstrādes darbībām, tai skaitā 

pret datu izmantošanu tiešajā mārketingā, pētniecībai vai statistiskiem 

nolūkiem. Šādā gadījumā studējošajam ir pienākums iesniegt tiesisko 

pamatojumu savam iebildumam. Tiesības iebilst savu personas datu 

izmantošanai tiešā mārketingā  ir absolūtas; 

5.1.7. jebkurā brīdī atsaukt piekrišanu, ja tas ir datu apstrādes vienīgais juridiskais 

pamats, neietekmējot tādas apstrādes likumīgumu, kuras pamatā ir pirms 

atsaukuma sniegta piekrišana; 

5.1.8. iesniegt sūdzību uzraudzības iestādei – Datu valsts inspekcijai. 

5.2. Studējošā pienākumi: 

5.2.1. ievērot Akadēmijā spēkā esošos personas datu aizsardzības noteikumus; 

5.2.2. bez piekrišanas vai bez leģitīma mērķa nenodot citām personām tos citu 

Studējošo, Akadēmijas darbinieku, akadēmiskā personāla un citu personu 

datus, kuri nonākuši Studējošā rīcībā; 

5.2.3. ikviens Akadēmijā studējošais ir atbildīgs, lai tā rīcībā esošie citu 

Studējošo, Akadēmijas darbinieku, akadēmiskā personāla un citu personu 

dati tiktu glabāti drošā veidā; 

5.3. Studējošais, kurš, pārkāpjot šos noteikumus, neatļauti izpaudīs tā rīcībā esošos 

personas datus par citiem Studējošajiem, Akadēmijas darbiniekiem vai 



akadēmisko personālu, var tikt sodīts Iekšējās kārtības noteikumos paredzētajā 

kartībā vai arī Regulā paredzētajā kārtībā. 

 

6. Citi noteikumi 

6.1. Akadēmija ir atbildīga par atbilstošiem un proporcionāliem drošības pasākumiem 

attiecībā uz Studējošo datiem, kuru pārzinis tā ir. Šo pasākumu ietvaros Studējošo 

dati tiek aizsargāti pret neautorizētu vai nelikumīgu apstrādi, nejaušu zudumu vai 

bojājumiem. Akadēmija veic pasākumus, lai novērstu incidentus, taču pilnībā 

nevar garantēt to neiestāšanos. Par incidentiem tiek uzskatīti datu vai iekārtu 

nozaudēšana vai zādzība, neautorizēta piekļuve, citas prettiesiskas darbības, kā arī 

iekārtu bojājumi vai cilvēciska kļūda. 

6.2. Ikvienā gadījumā, kad Studējošais ir iesaistīts, vai tā rīcībā ir informācija par savu 

vai citu Studējošo personas datu pārkāpumiem, Studējošais par to nekavējoties 

paziņo Akadēmijas atbildīgajam par datu aizsardzību. 

6.3. Personas datu aizsardzības pārkāpuma gadījumā Akadēmija, ja iespējams, ne vēlāk 

kā 72 stundu laikā no brīža, kad pārkāpums tam kļuvis zināms, paziņos par 

personas datu aizsardzības pārkāpumu uzraudzības iestādei, izņemot gadījumus, 

kad ir maz ticams, ka personas datu aizsardzības pārkāpums varētu radīt risku 

Studējošo tiesībām un brīvībām. 

6.4. Ar jautājumiem par savu personas datu apstrādi vai par pieļautajiem pārkāpumiem 

savu personas datu apstrādē Studējošais ir tiesīgs vērsties ar iesniegumu pie 

Akadēmijas norādītās kontaktpersonas datu apstrādes un aizsardzības jautājumos. 

6.5. Akadēmija bez maksas sniegs atbildi uz Studējošā pieprasījumu bez nepamatotas 

kavēšanās, bet ne vēlāk kā mēneša laikā pēc pieprasījuma saņemšanas. Regulā 

noteiktos gadījumos atbildes sniegšana var tikt pagarināta uz diviem mēnešiem. 

6.6. Akadēmija patur sev tiesības nesniegt Studējošā pieprasīto informāciju saistībā ar 

savu personas datu apstrādi, gadījumos kad šādas informācijas sniegšanas rezultātā 

varētu tikt aizskartas citas personas tiesības, kā arī gadījumos, kad Akadēmijas 

iekšējos normatīvos aktos paredzētas aizklātas lēmumu pieņemšanas procedūras, 

piemēram aizklātas vēlēšanas, pārbaudes darbu, eksāmenu izvērtēšana un citos 

līdzīgos gadījumos. 

6.7. Personas datu sniegšana ir priekšnosacījums, lai noslēgtu un izpildītu līgumu par 

izglītības iegūšanu. Tās nesniegšanas gadījumā līgums nevar tikt izpildīts pilnībā 

vai daļēji. 

 

 

Senāta priekšsēdētājs     Hanss Martins Jensons 
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